
Dirección General de Turismo 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden
de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

Page 1 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20

Ref: 59/360846.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de
conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2172 ***8052** Congost Pina, Bartolomé 239.50

2173 ***1032** Priego García , Laura 236.87

2174 ***1459** Espinoza donoso , Marcela fabiola 168.15

2175 ***4812** HERNÁNDEZ LÓPEZ, MARIA ELENA 168.58

2176 ***7725** LOPEZ CIVERA, NESTOR 240.00

2177 ***1390** CASAS ARESTE, MERITXELL 600.00

2178 ***7549** Cagiga, Pablo 212.75

2179 ***0814** ESLAVA TENA, DANIEL 281.30

2180 ***0483** GONZALEZ NAVARRO, MANGELES 335.55

2181 ***4286** Julve Chinchon , Angela 148.80

2182 ***1650** Reola Ramírez, Enara 143.00

2183 ***5925** Romero Cuenca, Iván 65.00

2184 ***6336** zabaleku Mendiburu, Amaia 510.34

2185 ***7816** Caminero Fernández, Paula 69.02

2186 ***3391** De Oro Ortega, Juan Carlos 180.00

2187 ***0229** López Díaz , Fernando jose 126.50

2188 ***7086** Concepción Gonzalez, Ignacio José 225.00

2189 ****0374* DEFEIS, FELIX LEANDRO 299.50

2190 ***9949** Turegano, Ramón 273.66

2191 ***0887** Miguel Escrig, Oscar 91.88

2192 ***4972** Quemada, ROBERTO 561.49

2193 ***1897** CASTILLO CHAVES, MARIA LYDIA 233.00

2194 ***3370** Molas Capdevila, Maria Rosa 311.48

2195 ***3141** Vizcay, Ivanna 370.13

2196 ***0343** del Amo Parra, Alberto 590.00

2197 ***5656** Blasco Sales, María Jesús 542.54

2198 ***4350** Fernández-Nespral Fueyo, María 546.96

2199 ****6632* ceravola, elias 245.08

2200 ***8969** Rodriguez Rodríguez, Oscar 125.71

2201 ***4844** ROCA VILATA, ROSA MARIA 120.90

2202 ***9876** Rivera Baydal, Teresa 431.55

2203 ***7833** Fernández Fernández, Jordi Alberto 279.13

2204 ***0116** Torres Piorno, Beatriz 141.30

Page 3 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2205 ***9536** LEDO AVILA , JOSE ANTONIO 251.07

2206 ***7636** Hernandez Martin, Eider 77.00

2207 ***7283** Ballart Grimau, Rosa Maria 414.38

2208 ***5260** CRIADO CASAS, RICARD 600.00

2209 ***5691** Mesas Trives, Antonio 127.65

2210 ***6162** Márquez Regalado, Luciano 152.00

2211 ***4526** Amores González, Daniel 120.50

2212 ***5584** Cid Alvarez , Evelyn 77.50

2213 ***7893** Armata Claros, Hansel Vladimir 221.99

2214 ***8759** Potel Conde, Belén 149.50

2215 ***0312** Solache Belchi, José Francisco 132.00

2216 ***7480** Mora Sanchis, Ana 132.00

2217 ***5662** Rico Berná , Alejandro 94.00

2218 ***5513** Villar Vazquez, Carmen 137.00

2219 ***9589** HUALDE MANSO, MARIA TERESA 139.01

2220 ***5921** García Avilero, Ana 407.00

2221 ***1117** Timon Andrada, Rafael 192.72

2222 ***2731** Quirós Montes de Oca, Francisco José 50.94

2223 ***5453** Rozalen Carrascosa, Rafael 210.00

2224 ***4058** de Jesús Pardos, Raúl 345.95

2225 ***7506** RODRIGUEZ LOPEZ, MARIA ISABEL 45.90

2226 ***3661** prieto dominguez, jose 273.35

2227 ***2789** VAZQUEZ ESTEVEZ, JOSE 600.00

2228 ***7495** Redondo Canteli, Eva 52.50

2229 ***4781** Domínguez Escudero, José Luis 143.00

2230 ***0060** Roca Pedreño, Carolina 40.00

2231 ***5442** Hurtado Cremades, Jesús 40.00

2232 ***8861** Izquierdo Ochoa, Blanca 52.50

2233 ***4926** GORDO OCHOA DE ASPURU, CRISTINA 600.00

2234 ***7986** Quintanilla Sánchez, Carlos 218.55

2235 ***1760** Romero nafria, Jesus 402.97

2236 ***6214** Rueda López, Camilo 70.92

2237 ***5613** MUÑOZ BERZAL, ELENA 133.88

Page 4 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2238 ***3879** Moreno García, Paula 190.98

2239 ***2221** Guasp Hernan, Pedro Antonio 57.00

2240 ***0296** PEREZ GARCIA, CRISTINA 64.30

2241 ***1603** Ferrando Sisternes, Yolanda 240.30

2242 ***6515** Alberola, Ruth 441.45

2243 ***7291** Rodero Hernandez, Alberto Maria 282.70

2244 ***4571** Weisz Romero, Marta 166.43

2245 ***4974** Fernandez García, Marta 217.94

2246 ***9840** Paricio Sánchez, Alicia 217.36

2247 ***8592** CASAS PETIT-JEAN, JOSE 165.90

2248 ***6128** Puertas Martin, Maria Jesus 40.50

2249 ***8632** Irigoyen Barranco, Jorge 121.60

2250 ***9141** Hernandez Perez, Francisco Agustin 350.24

2251 ***2910** Garcia Alfonso , Idoya 110.08

2252 ***5944** Rodriguez Cogollo, Ronald 193.50

2253 ***1916** Hidalgo de la Torre, Julia 145.85

2254 ***3246** Renuncio González, Blanca Delia 55.00

2255 ***6553** GIMENO CAMACHO, NURIA 285.00

2256 ***5161** Calderón Pascual-Muerte, Luis Miguel 72.00

2257 ***9514** Lopez Alvarez, Jose Angel 72.45

2258 ***2590** Bresas Villalonga, Adrián 260.97

2259 ***9755** Pastor Valdes, Juan Pedro 475.00

2260 ***2492** Fernández Lezana, Luis 256.24

2261 ***1864** Panizo Alonso, Luis 258.78

2262 ***6781** Guil Guerrero, Félix Alfonso 77.50

2263 ***2003** GARCÉS TRULLENQUE , MARÍA ASCENSIÓN 274.35

2264 ***8600** Rodríguez Pappalardo, Pablo 137.28

2265 ***3316** HERAS CARMONA, MARIO RAMON 172.50

2266 ***9902** Cano Ruiz, Alfredo 43.76

2267 ***9819** Miravet Ruiz, Juan Luis 198.90

2268 ***1554** Noriega Ferreras, Andrés 233.75

2269 ***3750** Lozano Reina, Gabriel 51.25

2270 ***0497** Sánchez Martínez, Miguel Ángel 155.21

Page 5 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2271 ***3235** Santos Pacho, Arturo 120.00

2272 ***4897** Lomillo Lopez, Alejandra Raquel 91.35

2273 ***7094** MONGUILOT RUIZ, AURELIANO 79.50

2274 ***4234** MUSOLES, CARMEN 497.50

2275 ***3828** García López de Añúa, M. Esther 262.80

2276 ***7771** MORAGA, FERNANDO 157.75

2277 ***8708** Barra Sanz, David 160.00

2278 ***1196** Garcia-Bermejo Barba, Tomás 106.03

2279 ***7626** Verón García , Rebeca 430.42

2280 ***2769** Martin Sanchez, Alberto 144.50

2281 ***0434** Odriozola, Joseba Mikel 552.50

2282 ****4425* Sapera, Karina 95.94

2283 ***9088** Fresnedo Torre, Juan Ignacio 288.00

2284 ***3160** Matoses Casado, Agustin 39.00

2285 ***4221** Lerma Garcia, Maite 129.60

2286 ***8129** Martínez Llobell, Dolores 322.00

2287 ***3936** Palacios Martin, Alberto 109.25

2288 ***4221** Lerma García, Ana Belén 180.90

2289 ***8381** Verdu Bernabeu, Fernando 309.08

2290 ***3366** Montilla Albertuz, Almudena 109.25

2291 ***9482** Berenguer Sánchez, Oscar Antonio 600.00

2292 ***8867** Vallejo Rodríguez , Rosa 148.50

2293 ***5560** Pérez Uceda, Daniel 218.25

2294 ***7077** Fernández Ferrero, Consuelo 258.78

2295 ***7555** Del Olmo Blanco, María Jesus 43.76

2296 ***3360** PEÑA GAVILAN, BEATRIZ 119.75

2297 ***5024** Mellado Rubio, Eva 244.50

2298 ***7899** Mateu Ferrandis, Jorge Vicente 148.00

2299 ***3827** Damian Barrio, Alvaro 181.93

2300 ***7478** Damián Granado, Victor Manuel 208.00

2301 ***9775** Arén Díaz , María Belen 257.74

2302 ***9773** Revilla Pascual, Carlos Ignacio 77.00

2303 ***3599** Herrero Asenjo, Luis Fernando 128.45

Page 6 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2304 ***6023** Martinez Mesa, Noemi 266.00

2305 ***3658** LOPEZ SERRA, MARIA DEL MAR 215.90

2306 ***7411** MARIN SANCHEZ, ELISA 57.54

2307 ***2953** Garcia Calvo, Marta Elena 148.95

2308 ***4360** BABÉ Y ROMERO, EVARISTO 448.00

2309 ***6214** LU XIA, HAO QING 148.50

2310 ***4690** Guillén Ruiz-Ayúcar, Mª Sonsoles 76.50

2311 ***4563** García Raya, Mª Mercedes 171.44

2312 ***1557** González Amann, Álvaro 298.90

2313 ***7581** CARLES ESTELLÉ, JOAN-BAPTISTA 135.00

2314 ***8687** Cortés santos, Jose Enrique 116.50

2315 ***2112** Sacanell de Carlo, Sergio 77.00

2316 ***0257** Durá Cerveró, Joaquín 403.00

2317 ***1247** Alvarez Pascual, Carmen 303.75

2318 ***3746** Martínez Latorre, Alba 40.00

2319 ***3288** Cámara Cano, Ramón 90.82

2320 ***1870** Chaves Chaves, Amparo 134.35

2321 ***4985** Ortas Buil, Sandra 80.63

2322 ***8406** Gallego Diaz, Jose Luis 140.65

2323 ***5968** Rodriguez Prior , Gema 178.00

Page 7 of 7

09/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
45

91
78

36
30

74
21

19
20


		2021-12-09T09:50:49+0100




